
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2023           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            12          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 05.04.2023 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2023 12 a 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den praxisintegrierten 
Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023            59 – 65 
 
Nr. 2023 12 b 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Betriebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023            66 – 74 
 
Nr. 2023 12 c 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Wirtschaftspsychologie an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023             75 – 81 
 
 
 
 

 

 
  

 
  

 
  



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
Nr. 2023 12 d 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang International Studies in Management an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023           82 – 88 
 
Nr. 2023 12 e 
Achte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Wirtschaftsrecht an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023            89 – 95 
 
Nr. 2023 12 f 
Vierte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Wirtschaftsinformatik an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16. März 2023           96 – 102 
 
Nr. 2023 12 g 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Praxisintegrierte Betriebswirtschaftslehre an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 16.März 2023          103 – 109 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
  

 
  

 
  



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 59 

 

Dritte Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 
für den praxisintegrierten Bachelorstudiengang 

Wirtschaftsinformatik 
an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 16. März 2023 

 
Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 
(GV. NRW. S. 547) zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.Juni 2022 (GV. NRW.S.780b)) in 
Verbindung mit der Rahmenprüfungsordnung (BA-RPO) für die Bachelorstudiengänge an der 
FH Bielefeld vom 11.12.2015 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Be-
kanntmachungen -2016, Nr.1, S.5-25) in der Fassung der Änderung vom 30.03.2022 (Verkün-
dungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2022, Nr. 14, S. 
163-166) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschaft der Fachhochschule Bielefeld 
folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den praxisintegrierten Bachelorstudiengang Wirt-
schaftsinformatik an der Fachhochschule Bielefeld vom 23.03.2018 (Verkündungsblatt der 
Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen- 2018, Nr.5, Seite 16-84) in der Fas-
sung der Änderung vom 13.10.2022 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld –
Amtliche Bekanntmachungen-2022; Nr.45a, Seite 762-767) wird wie folgt geändert: 
 
 
Es werden Änderungen an der Studiengangsprüfungsordnung durch die Aufnahme einer Anlage 
4 vorgenommen. 
 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntma-
chungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn  
1.  die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,  
2.  das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 
 beanstandet,  
3.  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und  
 dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den  
 Mangel ergibt, oder  
4.  bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-
 schlusses nicht hingewiesen worden.  

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 60 

 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschaft vom 
14.12.2022. 
 
Bielefeld, 16.März 2023 
 
 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. i.V. M. Hoke 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 
 
 
 

Gegenüberstellung der Änderungen  
im Bachelor Praxisintegrierte Wirtschaftsinformatik (SPO) Fachbereich 

Wirtschaft 
 

Lf. 
Nr. 

Fundort ALT-Fassung 
vom 23. März 2018 
in der Fassung der Ände-
rungen vom 20. Septem-
ber 2021 
und 13. Oktober 2022 
 

NEU-Fassung noch nicht 
in Kraft getreten 
Beschluss FBR vom 14. 
Dezember 2022 

 Änderungen in der SPO 

 
 

Ergänzung Pilot OER-Projekt SoSe 2023 Anlage 4 

 Anlagen Anlage 4 nicht vorhanden Ergänzung Anlage 4 OER-
Projekt (Pilot gültig im SoSe 
2023) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 61 

 

 
 
 
 
Anlage für das Sommersemester 2023 zu den Prüfungsordnungen 

- Bachelor Betriebswirtschaftslehre, praxisintegriert (BWP, SPO 2017) 
- Bachelor Wirtschaftsinformatik, praxisintegriert (PWI, SPO 2018) 
- Bachelor Wirtschaftsinformatik (WIF, SPO 2017) 
- Bachelor Betriebswirtschaftslehre (BWI, SPO 2016) 
- Bachelor Wirtschaftsrecht (WRN, SPO 2011) 
- Bachelor International Studies in Management (ISM, SPO 2017) 
- Bachelor Wirtschaftspsychologie (WPS, SPO 2017) 
- Bachelor Betriebswirtschaft, berufsbegleitend (VBW/VBG, SPO 2017) 
 

Im Rahmen des Projektes Entwicklung von digitalen Lehr- und Lernangeboten: „ebwl-oer.nrw“ 
stellt das Land Fördermittel für die Digitalisierung der Mitgliedshochschulen in öffentlich-
rechtlicher Trägerschaft der Digitalen Hochschule NRW bereit. Die Förderungen erstrecken sich 
dabei ausschließlich auf hochschulübergreifende Kooperationsvorhaben.  Zusammen mit der 
Hochschule Bochum (Konsortialführerin), Fachhochschule Dortmund, Technischen Hochschule 
Köln, Fachhochschule Münster, Hochschule Ruhr-West und der Westfälischen Hochschule betei-
ligt sich die FH Bielefeld an der Entwicklung eines frei verfügbaren, digitalen Lehr- und Lernan-
gebotes „Einführung in die Betriebswirtschaftslehre“ für den Einsatz an Hochschulen. 
 
In diesem Zusammenhang soll im Sommersemester 2023 das multimediale Lern-/ Lernange-
bot in den o.g. Studiengängen im Pilotbetrieb zum Einsatz kommen. Der Kurs kann von den 
Teilnehmenden eigenständig bearbeitet werden. Die Prüfungsleistung wird in Form einer Port-
folioprüfung erbracht, bei der die Teilnehmenden eigenständig im Verlauf des Semesters Punk-
te sammeln können. Das Angebot erstreckt sich in der Pilotphase auf die o.g. Studiengänge 
und endet mit Ablauf des Sommersemesters 2023. Es kommt in folgenden Modulen zum Ein-
satz: 

- Grundlagen der BWL (5 MG 82, BWP) 
- Grundlagen der BWL für Wirtschaftsinformatik (5 MG 98, PWI) 
- Grundlagen der BWL für Wirtschaftsinformatik (5 MG 08, WIF) 
- Grundlagen der BWL (5 MG 02, BWI, WRN) 
- Grundlagen der BWL (5 MG 09, ISM) 
- BWL für Wirtschaftspsychologie (5 MG 05, WPS) 
- Einführung und Grundlagen der BWL (VBWL1.1, VBW/VBG) 

 
Im Anschluss an diese Phase wird eruiert, ob und in welche Studiengänge das Angebot zukünf-
tig aufgenommen werden soll. 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 62 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 63 

 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 64 

 



                                                                           FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2023 – 12 a – Seite 65 

 

 

 
 


	2023 12 deckblatt.pdf
	2023 12 aa

